
SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI
 UFFICIO PROTOCOLLO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 674 del 22/09/2021

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE POSTALE (PRELIEVO DELLA 
POSTA  IN  PARTENZA,  PESATURA,  AFFRANCATURA  E  RECAPITO  DELLA 
CORRISPONDENZA) PERIODO 01.10.2021 - 30.09.2024 / CIG ZD132B0A78.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

-il Comune di Tradate per il regolare funzionamento delle sue attività istituzionali necessita di un 
servizio di spedizione della corrispondenza che preveda il  prelievo presso l’Ente della posta in 
partenza, la pesatura, l’affrancatura e il recapito della stessa;

-l’affidamento del servizio attualmente in uso è in scadenza al 30.09.2021;

Considerato che per non arrecare disfunzioni alla sua normale attività, il Comune di Tradate ha 
esperito  sulla  piattaforma  di  e-procurment  Sintel  la  procedura  di  gara  143211195 volta 
all’affidamento  del  suddetto  servizio  per  il  periodo  01.10.2021-30.09.2024  per  euro  29.500,00 
(valore base d’asta);

Dato atto che, con riferimento alla suddetta procedura di gara, si è riscontrato che:

-il  partecipante  Poste  Italiane  ha  erroneamente  inserito  nel  campo  dell’offerta  economica  un 
importo (€ 23.243,76) che differisce sia dal totale annuo (€ 6.937,88) dei costi ipotizzati sulla base 
delle spedizione dell’anno 2020, che dal totale dei costi ipotizzati per l’intero periodo dei 36 mesi 
del servizio (€ 20.813,65);

-dopo un esame approfondito di tutta la documentazione caricata in sede di gara sulla piattaforma 
Sintel dal suddetto partecipante, si è però evinto in maniera certa e incontestabile quali siano gli 
effettivi importi dell’offerta di Poste Italiane – sia su base annuale che su base triennale – e che 
questa risulta avere in ogni caso un valore economico di costi complessivi superiore rispetto a 
quello dell’offerta presentata dall’altro partecipante;

Considerato che, nonostante la sopra illustrata anomalia:

-si  è  comunque  ritenuto  di  ammettere  alla  gara  Poste  Italiane  senza  la  necessità  di  sue 
precisazioni o correzioni;

-si è proceduto  all’assegnazione del servizio al partecipante che ha presentato l’offerta più bassa;

Visto il  report  della  procedura  di  gara  143211195, nel  quale  si  individua  come  soggetto 
aggiudicatario del servizio in oggetto la ditta POSTE VIS di Ilenia Visentin; 

Determ. n. 674 del 22/09/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto opportuno approvare il report sopra citato e contestualmente affidare alla suddetta ditta 
per il periodo in oggetto il servizio di spedizione della corrispondenza (prelievo presso l’Ente della 
posta in partenza, la pesatura, l’affrancatura e il recapito della stessa);

Ritenuto altresì  opportuno  assumere  un  idoneo  impegno di  spesa  per  la  copertura  dei  costi 
connessi a tale servizio;

Dato atto che, non conoscendo con esattezza i quantitativi di posta che si andranno a spedire, 
non è ora possibile quantificare con esattezza l’ammontare preciso di tali costi; 

Richiamati i decreti del Sindaco n. 69 del 01/12/2017 e n. 53 del 29/10/2019 con i quali è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Comune di Tradate alla dott.ssa Marina Bellegotti e 
alla  stessa sono state  conferite  anche le  funzioni  di  Responsabile  di  alcuni  Servizi,  tra  cui  la 
Segreteria e gli Affari Generali,  il Protocollo, i Messi Comunali,  l’URP, i Servizi Demografici e il 
CED;

Viste:
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge e sm.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e s.m.i;

Visti:
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
-il Decreto Legislativo 50/2016;
-il Regolamento per la disciplina dei contratti;
-il Regolamento di contabilità;
-la Legge 208 del 28.12.2015 art. 1 comma 512;

Vista l’allegata scheda contabile;

DETERMINA

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

2. di approvare il report della procedura Sintel 143211195;

3. di affidare alla ditta POSTE VIS di Ilenia Visentin (P.IVA 03537060125) il servizio in oggetto 
per il periodo 01.10.2021-30.09.2024;

4. di dare atto che, l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei 
controlli sui requisiti dell’aggiudicatario, previsti dalla vigente normativa;

5. di assumere a tal fine a favore della suddetta ditta impegni di spesa così suddivisi:

-Annualità 2021 - euro    3.000,00 (Iva compresa)

-Annualità 2022 - euro  10.000,00 (Iva compresa)

-Annualità 2023 - euro  10.000,00 (iva compresa) 

6. di  dare  atto che tali  somme trovano copertura  al  capito  101020330385 del  Bilancio  di 
Previsione 2021-2023;

7. di dare atto che successivamente si provvederà ad assumere un idoneo impegno di spesa 
anche per l’annualità 2024 (periodo 1 gennaio - 30 settembre);

8. di dare atto che le esigibilità di tali somme avverranno entro il 31 dicembre di ogni anno di 
riferimento;

9. di  dare  atto  che  il  CIG  è ZD132B0A78 e  che  il  codice  univoco  da  utilizzare  per  la 
fatturazione è XSKKW8;

Determ. n. 674 del 22/09/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

11. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

12. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013, 
sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 674 del 22/09/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2504 / 2021

Esercizio 2021

S 101020330385 / 0 1057 / 2021 Prenotazione 3.000,00 AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI
SPEDIZIONE POSTALE (PRELIEVO DELLA
POSTA IN PARTENZA, PESATURA,
AFFRANCATURA E RECAPITO DELLA
CORRISPONDENZA)

S 101020330385 / 0 74 / 2022 Prenotazione 10.000,00 AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI
SPEDIZIONE POSTALE (PRELIEVO DELLA
POSTA IN PARTENZA, PESATURA,
AFFRANCATURA E RECAPITO DELLA
CORRISPONDENZA)

S 101020330385 / 0 31 / 2023 Prenotazione 10.000,00 AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI
SPEDIZIONE POSTALE (PRELIEVO DELLA
POSTA IN PARTENZA, PESATURA,
AFFRANCATURA E RECAPITO DELLA
CORRISPONDENZA)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1

Report della Procedura Servizio
di spedizioni postali periodo

01/10/2021-30/09/2024 n. 143211195
effettuata da Comune di Tradate

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 143211195

Nome Procedura Servizio di spedizioni postali periodo 01/10/2021-30/09/2024

Codice CIG ZD132B0A78

Num. Protocollo 1431834

Num. Protocollo Ente 06082021

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 64100000-7 - Servizi di poste e corriere

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

MARINA BELLEGOTTI

Nome Ente Comune di Tradate

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 29.500,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Servizio di spedizioni postali periodo
01/10/2021-30/09/2024 n. 143211195 effettuata da Comune di Tradate

2

Data di avvio della Procedura venerdì 6 agosto 2021 13.09.14 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 6 settembre 2021 12.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Mod. A - do-
manda parte-
cipazione

compilare e
firmare digi-
talmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

DGUE compilare e
firmare digi-
talmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Foglio patti e
condizioni

firmare digi-
talmente sen-
za modifica-
re il testo

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Mod. B - of-
ferta econo-
mica

-apporre e
annullare
marca da
bollo da €
16,00 -com-
pilare e fir-
mare digital-
mente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Poste Italiane

Login user_31719

Indirizzo e-mail gipa.garecontratti@pec.posteitaliane.it

P. IVA / Cod. Istat 01114601006

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Servizio di spedizioni postali periodo
01/10/2021-30/09/2024 n. 143211195 effettuata da Comune di Tradate

3

Indirizzo Viale Europa 190, 00144 ROMA (Italia)

Numero telefono 0659584551

Ragione sociale POSTE VIS DI ILENIA VISENTIN

Login user_197137

Indirizzo e-mail postevis@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 03537060125

Indirizzo CORSO BERNACCHI 78 A, 21049 TRADATE (Italia)

Numero telefono 0331811286

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1630913053759

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Poste Italiane

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 6 settembre 2021 9.24.13 CEST

Prezzo offerto 23.243,76000 EUR

Punteggio economico 22,22

Punteggio totale 22,22

Id Offerta 1630666458335

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore POSTE VIS DI ILENIA VISENTIN

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data venerdì 3 settembre 2021 12.54.18 CEST

Prezzo offerto 5.163,86000 EUR

Punteggio economico 100,00

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Servizio di spedizioni postali periodo
01/10/2021-30/09/2024 n. 143211195 effettuata da Comune di Tradate

4

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome BELLEGOTTI MARINA

Login user_169293

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Tradate (00223660127)

Indirizzo email comune.tradate@pec.regione.lombardia.it

Num. telefono 0331826862

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome POSTE VIS DI ILENIA VISENTIN

Login user_197137

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) POSTE VIS DI ILENIA VISENTIN (03537060125)

Indirizzo email postevis@pec.it

Num. telefono 0331811286

Commento all’aggiudicazione ESITO POSITIVO

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 6 settembre 2021
13.50.48 CEST

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura Servizio
di spedizioni postali pe-
riodo 01/10/2021-30/09/2024
(ID#143211195) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

lunedì 6 settembre 2021
13.49.03 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazio-
ne del Mercato Servizio
di spedizioni postali perio-
do 01/10/2021-30/09/2024 (ID
143211195) è stata completata.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Servizio di spedizioni postali periodo
01/10/2021-30/09/2024 n. 143211195 effettuata da Comune di Tradate

5

Data Oggetto Testo

La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

lunedì 6 settembre 2021
13.46.22 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura Servi-
zio di spedizioni postali perio-
do 01/10/2021-30/09/2024 (ID
143211195) è iniziata.

lunedì 6 settembre 2021
13.46.19 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1630913053759) della Procedu-
ra Servizio di spedizioni postali
periodo 01/10/2021-30/09/2024
(ID 143211195) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

lunedì 6 settembre 2021
13.46.19 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1630666458335) della Procedu-
ra Servizio di spedizioni postali
periodo 01/10/2021-30/09/2024
(ID 143211195) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

lunedì 6 settembre 2021
13.22.00 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_31719 sulla
Procedura con ID 143211195 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 6 settembre 2021
13.22.00 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_197137 sulla
Procedura con ID 143211195 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 6 settembre 2021
12.00.24 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle of-
ferte per la procedura Servi-
zio di spedizioni postali perio-
do 01/10/2021-30/09/2024 (ID
143211195).

lunedì 6 settembre 2021 9.24.13
CEST

Invio Offerta L`offerente Poste Italiane
ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato Servi-
zio di spedizioni postali perio-
do 01/10/2021-30/09/2024 (ID
143211195).

venerdì 3 settembre 2021
12.54.18 CEST

Invio Offerta L`offerente POSTE VIS DI ILE-
NIA VISENTIN ha inviato con
successo un`offerta nel Merca-
to Servizio di spedizioni postali
periodo 01/10/2021-30/09/2024
(ID 143211195).

venerdì 6 agosto 2021 13.09.39
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato Servi-
zio di spedizioni postali perio-
do 01/10/2021-30/09/2024 (ID
143211195).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Servizio di spedizioni postali periodo
01/10/2021-30/09/2024 n. 143211195 effettuata da Comune di Tradate

6

Data Oggetto Testo

venerdì 6 agosto 2021 13.09.15
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
143211195). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 144230418

Data di invio lunedì 30 agosto 2021 10.38.33 CEST

Mittente Comune di Tradate (GRUGNI MARCO ATTILIO )

Destinatari Poste Italiane (Poste Italiane), ricevuto in data venerdì 3 set-
tembre 2021 13.18.00 CEST

Oggetto del Messaggio RE: Richiesta chiarimenti

Testo del Messaggio Facendo seguito anche a quanto detto nel corso del colloquio
telefonico intercorso in data odierna con il vostro referente
commerciale per la nostra zona, si precisa quanto segue: -per
quanto riferito al 3 comma del punto 2, non si tratta di refu-
so. Nella dicitura “posta in partenza” sono da ricomprendersi
anche eventuali atti di notifica a mezzo posta (tale tipologia
di atti, seppur molto rara, l’abbiamo riportata anche nella par-
te relativa alle quantità indicative dei servizi che il Comune
di Tradate ha richiesto nel corso del 2020) -con riferimento
all’altro vostro quesito, si comunica che per quanto riguarda
la tracciabilità della Posta Raccomandata spedita, il servizio
potrà essere effettuato attraverso il portale www.Poste.it , fat-
to salvo quanto richiesto dal punto 4, il quale prevede un ren-
diconto giornaliero di quanto spedito (da recapitare al Comu-
ne entro il giorno lavorativo successivo alla data di accettazio-
ne). --------------------------------- Testo del messaggio origina-
le: Buon pomeriggio In merito al punto 2 della lettera di invito
si chiede: Rispetto al terzo comma- “Qualora l’aggiudicatario
non fosse abilitato alle notifiche di atti a mezzo posta ecc..” si
fa presente che detto prodotto non è oggetto di gara, chiedia-
mo di valutare se trattati di refuso; Rispetto al primo comma,
si chiede inoltre se sia ritenuto congruo e soddisfacente per
questa SA, che il servizio di rendicontazione venga effettua-
to attraverso il portale www.Poste.it per la sola Posta Racco-
mandata. Distinti saluti Poste Italiane SPA

Id Messaggio 144157478

Data di invio giovedì 26 agosto 2021 16.48.25 CEST

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura Servizio di spedizioni postali periodo
01/10/2021-30/09/2024 n. 143211195 effettuata da Comune di Tradate

7

Mittente Poste Italiane (Poste Italiane)

Destinatari GRUGNI MARCO ATTILIO (GRUGNI MARCO ATTI-
LIO ), ricevuto in data lunedì 30 agosto 2021 10.10.47 CEST;
BELLEGOTTI MARINA (BELLEGOTTI MARINA), non
ricevuto

Oggetto del Messaggio Richiesta chiarimenti

Testo del Messaggio Buon pomeriggio In merito al punto 2 della lettera di invito
si chiede: Rispetto al terzo comma- “Qualora l’aggiudicatario
non fosse abilitato alle notifiche di atti a mezzo posta ecc..” si
fa presente che detto prodotto non è oggetto di gara, chiedia-
mo di valutare se trattati di refuso; Rispetto al primo comma,
si chiede inoltre se sia ritenuto congruo e soddisfacente per
questa SA, che il servizio di rendicontazione venga effettua-
to attraverso il portale www.Poste.it per la sola Posta Racco-
mandata. Distinti saluti Poste Italiane SPA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 674 del 22/09/2021

  UFFICIO PROTOCOLLO 

Proposta n° 2504/2021

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE POSTALE (PRELIEVO 
DELLA POSTA IN PARTENZA, PESATURA, AFFRANCATURA E RECAPITO 
DELLA CORRISPONDENZA) PERIODO 01.10.2021 - 30.09.2024 / CIG 
ZD132B0A78 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 22/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


